
  

AP 1 HIGHLIGHTS BUSINESS CHECK SVIN

Økonomien i svineproduktion i 2018 i hovedtræk med enkelte analyser.

2018 – ÅRET, DER GIK
I 2018 faldt afregningspriserne for slagtesvineproducenterne, og som en naturlig konsekvens
fulgte den beregnede smågrisepris med ned. Samtidig faldt pulje- og eksportpriser i forhold til
2017.

Året vil blive husket for den tørre og varme sommer. Da efteråret 2017 var meget vådt, så
efterårsarbejdet blev forsinket og mange arealer ikke nåede at blive tilsået, var der samtidig en
usædvanligt høj andel af vårsæd i 2018, som ikke nåede at komme i vækst, før tørken satte ind.
Samlet set betød disse forhold lave udbytter i markerne og stigende korn- og foderpriser.

Faldet i bytteforholdene har påvirket dækningsbidragene i alle driftsgrenene, og da kapacitets-
og finansieringsomkostninger kun er faldet marginalt, slår påvirkningen igennem helt til
bundlinjen.

Samlet set falder driftsresultatet 3,3 mio. kr. for smågriseproducenter og 1,2 mio. kr. for
slagtesvineproducenter, hvor den lavere indkøbspris på smågrisene har modereret faldet i
resultat.       

Bytteforholdet (forholdet mellem indekserede salgspriser og indekserede
indkøbspriser) for svineproducenter var i 2018 det laveste, så længe det er gjort op
(siden år 2000).

Tabellen skal forstås sådan, at i år med bytteforhold over 100, overstiger indtægterne
udgifterne, således at der er overskud i branchen – som gennemsnitsbetragtning.

Bytteforholdet i årene 2008-2016 var i gennemsnit 98, svarende til et lille underskud
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for branchen som gennemsnit. De gode resultater i 2017 blev derfor i vid udstrækning
brugt til at ”fylde huller”, og det var for mange svineproducenter et hårdt slag, at
bytteforholdet i 2018 faldt under 100 efter kun ét år med overskud.

Sammenligning af udvalgte resultater fra Business Check Svin 2017 og 2018 - sohold

For sobesætningerne er dækningsbidrag pr. årsso i 2018 43%-47% lavere end i 2017. Kravet til
dækningsbidrag er kun faldet med 2-3%. Ikke overraskende medfører dette store fald i
resultaterne, så de flotte afkastningsgrader fra 2017 på 14,9% for 7 kgs. producenter til hele
23,3% for 30 kgs. producenter med mere end 750 søer vendes til negativt afkast mellem -4,63%
og -0,84%.

Sammenligning af udvalgte resultater fra Business Check Svin 2017 og 2018 - slagtesvin



Dækningsbidragene for slagtesvineproducenter er i 2018 mere end halveret i forhold til 2017.
Den lavere indkøbspris for smågrisene har været med til at sænke fremstillingspris og krav til
dækningsbidrag, men slet ikke nok til at opveje de høje foderpriser. Resultat pr. produceret svin
og afkastningsgraderne dykker.

SPREDNING I RESULTATERNE
I branchen som helhed var 2018 en underskudsforretning, men som altid dækker dette over
store spredninger. Kun 10% af slagtesvineproduktioner og 25% af 7 kgs. produktioner har
formået at skabe overskud i driftsgrenen, mens 30 kgs. producenterne gennemsnitligt har klaret
sig lidt bedre.

Når man sammenligner de bedste producenter med gennemsnittet, ses det både for soholdere
og slagtesvineproducenter, at omkostningerne over en kam ligger lavere, både
stykomkostninger som foder og kapacitetsomkostninger bortset fra afskrivninger.
Finansieringsomkostningerne er også lavere, hvilket sandsynligvis er et resultat af vedvarende
gode resultater og deraf følgende lavere gældsætning, højere rating i pengeinstitutterne og
bedre rentevilkår.

SMÅGRISEPRODUKTION
For soholderne gælder, at top10 har en lav fremstillingspris, men ikke nødvendigvis den laveste.
Eksempelvis har de 10 bedste smågriseproducenter med over 750 årssøer en gennemsnitlig
fremstillingspris på 307 kr./gris, mens en producent lige udenfor top10 fremstiller en gris for 284
kr.

Samtidig har top10 en god salgspris på gennemsnitligt 374 kr. pr. 30 kgs. gris, men overgås af
en producent længere nede i feltet, som sælger sine grise for 396 kr./gris.

Konklusionen er, at det er vigtigt at have en lav fremstillingspris, men nøglen til økonomisk
succes for smågriseproducenter er forholdet mellem fremstillingspris og salgspris. Det gælder
med andre ord om at have øje for, hvilke input i produktionen der betales af en merpris for
grisen.



SLAGTESVINEPRODUKTION
I slagtesvineproduktionen, hvor afregningspriserne er ret ens, skal der satses på lave
omkostninger, med mindre man kan levere et specialprodukt med højere afregningspris. Hvis
man trækker 2017-resultaterne for ejendommene, der var i top10 i 2018, fremgår det, at disse
ejendomme også leverede et flot resultat i 2017. Det er nærliggende at antage, at
virksomhederne har stabilt gode resultater.

STORDRIFTSFORDELE
For slagtesvineproducenterne ses en tydelig størrelsesøkonomi, hvor grupperne med over 7.000
producerede svin klarer sig tydeligt bedre end producenter med færre end 7.000 producerede
svin.

Det samme gør sig gældende for smågriseproducenterne, hvor resultatet for besætninger over
750 årssøer ligger markant over resultatet i de mindre besætninger. Samtidig er
besætningsstørrelsen større for top10 end gennemsnitligt for både gruppen med over 750
årssøer og for gruppen med færre end 750 årssøer.



Ved at analysere på regnskaberne for top10 i gruppen af sobesætninger over hhv. under 750
årssøer får man et billede af, at stordriftsfordelen især udmønter sig i bedre bruttoudbytte (flere
grise pr. årsso og bedre priser pr. gris), mens en del af omkostningerne faktisk er lavere pr.
årsso for de mindre producenter. Igen bliver konklusionen, at bedre anlæg, flere arbejdstimer,
bedre foder osv. kan være en god forretning.
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